

손익계산서 [통합]

제 43기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일 까지

제 42기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

함안축산농협

(단위: 원)

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		37,919,605,206		36,402,237,674
(1) 신용사업영업수익		11,969,757,403		7,916,177,295
가. 이자수익		10,523,049,254		6,652,639,904
1. 예치금이자	2,856,423,367		1,337,478,254	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	7,666,350,178		5,315,010,048	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	275,709		151,602	
나. 유가증권평가 및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
다. 대출채권 평가 및 처분이익		496,933,580		356,370,100
1. 대손충당금환입액	496,933,580			
2. 대출채권매각이익			356,370,100	
라. 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
마. 수수료수익		531,244,187		520,285,074
1. 수입수수료	447,431,163		440,307,142	
2. 전자금융수수료	83,813,024		79,977,932	
3. 기타수입수수료				
바. 배당금수익				
사. 기타영업수익		418,530,382		386,882,217
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	39,516,599		34,178,526	
5. 기타잡수익	140,802,548		134,769,261	
6. 신용카드수탁취급수수료	238,211,235		217,934,430	
아. 보험대리대출금이자				
(2) 경제사업영업수익		25,949,847,803		28,486,060,379

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
1. 상품매출액	25,215,207,971		27,181,875,719	
2. 생물자산매출액	408,625,207		935,128,891	
3. 제품매출액				
4. 수탁사업수수료	47,948,646		64,186,932	
5. 창고매출액				
6. 이용매출액				
7. 운송매출액				
8. 기타매출액	265,696,943		291,739,232	
9. 수수료수익	12,369,036		13,129,605	
10. 농작물보험수익				
(3) 공제사업영업수익				
1. 공제수익				
(4) 농작물보험사업영업수익				
1. 농작물보험수익				
II. 영업비용		28,690,943,103		27,643,930,319
(1) 신용사업영업비용		6,124,030,037		3,474,853,840
가. 이자비용		5,563,523,158		2,222,675,773
1. 예수금이자	5,326,158,070		2,092,687,585	
2. 차입금이자	209,787,188		114,240,885	
3. 기타이자비용	27,577,900		15,747,303	
나. 유가증권 평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
다. 대출채권 평가 및 처분손실		32,916,067		696,181,692
1. 대손상각비			600,000,000	
2. 대출채권매각손실	32,916,067		96,181,692	
3. 보험관련 대손상각비				
라. 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
마. 수수료비용		17,007,696		19,945,255
1. 지급수수료	17,007,696		19,945,255	
바. 기타영업비용		510,583,116		536,051,120
1. 미사용한도충당금전입	25,000,000		75,000,000	
2. 기금출연금	110,726,528		102,962,964	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
5. 기타총당부채전입액	74,087,019		64,951,879	
6. 기타잡비용	139,669,257		133,493,936	
7. 신용카드수탁취급비용	106,568,432		100,138,406	
8. 보험수탁취급비용	54,531,880		59,503,935	
9. 정책보험비용				
(2) 경제사업영업비용		22,566,913,066		24,169,076,479
1. 상품매출원가	22,119,435,631		23,406,168,664	
2. 생장물매출원가	447,477,435		762,907,815	
3. 제품매출원가				
4. 수탁가공원가				
5. 재고자산평가손실				
6. 농작물보험비용				
(3) 공제사업영업비용				
1. 공제비용				
(4) 농작물보험사업영업비용				
1. 농작물보험비용				
III. 판매비와관리비		7,675,317,956		7,365,297,176
1. 인건비	3,671,979,247		3,876,436,142	
2. 일반퇴직급여	460,284,814		395,884,611	
3. 특별퇴직급여	476,933,580			
4. 세금과공과	56,340,117		50,392,583	
5. 전산비용	156,315,529		142,285,876	
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	300,280,378		326,699,561	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	861,709,398		890,251,791	
10. 경비	1,691,474,893		1,683,346,612	
IV. 영업이익		1,553,344,147		1,393,010,179
(또는 영업손실)				
V. 교육지원사업수익	225,658,470		279,121,920	
VI. 교육지원사업비용		1,822,694,524		1,148,053,145
1. 영농지원사업비	1,359,056,138		617,299,110	
2. 영농지도사업비	201,390,908		271,414,920	
3. 생활지도사업비				
4. 교육사업비			128,000	
5. 홍보선전사업비	146,082,760		136,266,095	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	116,164,718		122,945,020	
VII. 영업외수익		762,192,080		784,381,250

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
1. 이자수익	9,905,292		8,683,159	
2. 배당금수익	153,587,921		126,208,326	
3. 임대료	29,354,540		22,672,723	
4. 단기매매증권처분이익(일반)				
5. 단기매매증권평가이익(일반)				
6. 외환차익(일반)				
7. 외화환산이익(일반)				
8. 지분법이익	33,499,100		55,019,612	
9. (구)투자유가증권처분이익(일반)				
10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반)				
11. 비업무용자산처분이익				
12. 유형자산처분이익	1,452,636		178,641,752	
13. 퇴직예치금평가이익	68,950,170		45,036,476	
14. 판매장려금	2,815,680		2,467,930	
15. 카드사업수익				
16. 보조금수익	277,480,251		173,431,680	
17. 위약배상금수익				
18. 상각채권추심이익				
19. 대손충당금환입				
20. 원가차익				
21. 전기오류수정이익			50,400	
22. 일반사업채권매각이익				
23. 자산손상차손환입액				
24. 매도가능증권손상차손환입(일반)				
25. 만기보유증권손상차손환입(일반)				
26. 매도가능증권처분이익(일반)				
27. 만기보유증권처분이익(일반)				
28. 지분법적용투자주식처분이익				
29. 지분법적용투자주식손상차손환입				
30. 상각채권매각이익	498,721		23,632,870	
31. 자산수증이익				
32. 채무면제이익				
33. 보험금수익	3,191,996		5,169,016	
34. 공동사업배분수익				
35. 기타영업외수익	181,455,773		143,367,306	
36. 자산재평가손실환입				
VIII. 영업외비용		187,516,920		163,478,779
1. 이자비용	138,178,204		133,893,523	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손(일반)				
5. 외화환산손실(일반)				
6. 지분법손실				

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
7. (구)투자유가증권감액손실(일반)				
8. (구)투자유가증권처분손실(일반)				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	4,667		589,681	
11. 퇴직예치금평가손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실	4,886,440			
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실				
18. 매도가능증권손상차손(일반)				
19. 만기보유증권손상차손(일반)				
20. 기부금	16,039,481		2,360,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실(일반)				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실(일반)				
25. 지분법적용투자주식처분손실				
26. 지분법적용투자주식손상차손				
27. 재해손실	1,035,922			
28. 자산재평가손실				
29. 공동사업배분비용				
30. 기타영업외비용	27,372,206		26,635,575	
IX.법인세비용차감전계속사업손익		530,983,253		1,144,981,425
(또는 법인세비용차감전계속사업손실)				
X.계속사업손익법인세비용	76,645,372		117,728,260	
X I .계속사업이익		454,337,881		1,027,253,165
(또는 계속사업손실)				
X II .중단사업손익				
(법인세효과: xxx)				
X III.당기순이익		454,337,881		1,027,253,165
(또는 당기순손실)				
X IV.주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				

손익계산서 [신용]

제 43기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일 까지

제 42기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

함안축산농협

(단위: 원)

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		12,531,527,622		8,285,164,227
(1) 이자수익		11,084,819,473		7,021,626,836
1. 예치금이자	2,856,423,367		1,337,478,254	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	7,666,350,178		5,315,010,048	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	275,709		151,602	
8. 일반사업자금이자수익	561,770,219		368,986,932	
(2) 유가증권평가및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
(3) 대출채권평가 및 처분이익		496,933,580		356,370,100
1. 대손충당금환입액	496,933,580			
2. 대출채권매각이익			356,370,100	
(4) 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
(5) 수수료수익		531,244,187		520,285,074
1. 수입수수료	447,431,163		440,307,142	
2. 전자금융수수료	83,813,024		79,977,932	
3. 기타수입수수료				
(6) 배당금수익				
(7) 기타영업수익		418,530,382		386,882,217
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	39,516,599		34,178,526	
5. 기타잡수익	140,802,548		134,769,261	
6. 신용카드수탁취급수수료	238,211,235		217,934,430	
(8) 보험대리대출금이자				

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
II. 영업비용		8,157,716,662		5,590,995,173
(1) 이자비용		5,563,523,158		2,222,675,773
1. 예수금이자	5,326,158,070		2,092,687,585	
2. 차입금이자	209,787,188		114,240,885	
3. 기타이자비용	27,577,900		15,747,303	
4. 일반사업자금이자비용				
(2) 유가증권평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
(3) 대출채권평가 및 처분손실		32,916,067		696,181,692
1. 대손상각비			600,000,000	
2. 대출채권매각손실	32,916,067		96,181,692	
3. 보험관련 대손상각비				
(4) 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
(5) 수수료비용		17,007,696		19,945,255
1. 지급수수료	17,007,696		19,945,255	
(6) 기타영업비용		510,583,116		536,051,120
1. 미사용한도충당금전입	25,000,000		75,000,000	
2. 기금출연금	110,726,528		102,962,964	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				
5. 기타충당부채전입액	74,087,019		64,951,879	
6. 기타잡비용	139,669,257		133,493,936	
7. 신용카드수탁취급비용	106,568,432		100,138,406	
8. 보험수탁취급비용	54,531,880		59,503,935	
9. 정책보험비용				
(7) 판매비와관리비		2,033,686,625		2,116,141,333
1. 인건비	1,112,804,173		1,224,201,625	
2. 일반퇴직급여	150,222,741		125,452,837	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	5,017,207		5,398,563	
5. 전산비용	156,028,420		142,005,681	
6. 감가상각비	71,023,146		80,268,431	
7. 무형자산상각비				
8. 경비	538,590,938		538,814,196	

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
III. 공통관리비분담비용		77,890,269		80,753,294
1. 인건비성분담비용	76,483,446		76,935,636	
2. 물건비성분담비용	1,406,823		3,817,658	
IV. 영업이익		4,295,920,691		2,613,415,760
(또는영업손실)				
V. 영업외수익		1,793,308,806		974,258,434
1. 유형자산처분이익				
2. 비업무용자산처분이익				
3. 임대료	9,800,000		9,600,000	
4. 지분법이익				
5. 보조금수익				
6. 퇴직금운용자산이익	25,856,313		15,762,766	
7. 상각채권추심이익				
8. 전기오류수정이익				
9. 내부수익	1,505,786,432		658,659,200	
10. 자산손상차손환입액				
11. 상각채권매각이익	498,721		23,632,870	
12. 지분법적용투자주식처분이익				
13. 지분법적용투자주식손상차손환입				
14. 기타공통관리비배분수익	172,982,063		251,093,587	
15. 자산수증이익				
16. 채무면제이익				
17. 보험금수익				
18. 기타영업외수익	78,385,277		15,510,011	
19. 자산재평가손실환입				
VI. 영업외비용		1,779,452,527		934,921,515
1. 유형자산처분손실	1,667		213,793	
2. 비업무용자산처분손실				
3. 지분법손실				
4. 기타의대손상각비				
5. 유입물건관리비				
6. 퇴직금운용자산손실				
7. 전기오류수정손실				
8. 기부금	14,279,481			
9. 자산손상차손				
10. 내부비용	1,741,750,285		926,911,775	
11. 지분법적용투자주식처분손실				
12. 지분법적용투자주식손상차손				
13. 재해손실				
14. 기타영업외비용	23,421,094		7,795,947	
15. 자산재평가손실				

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
VII. 공통관리비분담비용		10,238,399		6,689,669
1. 기타분담비용	10,238,399		6,689,669	
VIII. 교육지원사업전출	1,597,036,054		868,931,225	
IX. 신용사업회계법인세비용차감전계속사업손익		2,702,502,517		1,777,131,785
(또는 신용사업회계법인세비용차감전계속사업손실)				
X. 계속사업손익법인세비용	76,645,372		117,728,260	
X I. 신용사업회계계속사업이익		2,625,857,145		1,659,403,525
(또는 신용사업회계계속사업손실)				
X II. 비신용사업회계계속사업이익				
(또는비신용사업회계계속사업손실)		2,171,519,264		632,150,360
X III. 중단사업손익				
(법인세효과: xxx원)				
X IV. 당기순이익		454,337,881		1,027,253,165
(또는 당기순손실)				
X V. 주당 손익				
기본주당 계속사업손익				
기본주당 순손익				

손익계산서 [일반]

제 43기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일 까지

제 42기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

함안축산농협

(단위: 원)

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
I. 매출액		25,949,847,803		28,486,060,379
1. 상품매출액	25,215,207,971		27,181,875,719	
2. 생물자산매출액	408,625,207		935,128,891	
3. 제품매출액				
4. 수탁사업수수료	47,948,646		64,186,932	
5. 창고매출액				
6. 이용매출액				
7. 운송매출액				
8. 기타매출액	265,696,943		291,739,232	
9. 수수료수익	12,369,036		13,129,605	
10. 공제수익				
11. 농작물보험수익				
II. 매출원가		22,566,913,066		24,169,076,479
1. 상품매출원가	22,119,435,631		23,406,168,664	
2. 생물자산매출원가	447,477,435		762,907,815	
3. 제품매출원가				
4. 수탁가공원가				
5. 공제비용				
6. 농작물보험비용				
III. 매출총이익		3,382,934,737		4,316,983,900
(또는 매출총손실)				
IV. 판매비와관리비		5,641,631,331		5,249,155,843
1. 인건비	2,559,175,074		2,652,234,517	
2. 일반퇴직급여	310,062,073		270,431,774	
3. 특별퇴직급여	476,933,580			
4. 세금과공과	51,322,910		44,994,020	
5. 전산비용	287,109		280,195	
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	229,257,232		246,431,130	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	861,709,398		890,251,791	
10. 경비	1,152,883,955		1,144,532,416	
V. 공통관리비배분수익		88,128,668		87,442,963
1. 공통관리비배분수익	88,128,668		87,442,963	

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
VI. 영업이익				
(또는 영업손실)		2,170,567,926		844,728,980
VII. 교육지원사업수익	225,658,470		279,121,920	
VIII. 교육지원사업비용		1,822,694,524		1,148,053,145
1. 영농지원사업비	1,359,056,138		617,299,110	
2. 영농지도사업비	201,390,908		271,414,920	
3. 생활지도사업비				
4. 교육사업비			128,000	
5. 홍보선전사업비	146,082,760		136,266,095	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	116,164,718		122,945,020	
IX. 영업외수익		1,419,968,294		1,772,821,971
1. 이자수익	9,905,292		8,683,159	
2. 배당금수익	153,587,921		126,208,326	
3. 임대료	19,554,540		13,072,723	
4. 단기매매증권처분이익				
5. 단기매매증권평가이익				
6. 외환차익				
7. 외화환산이익				
8. 지분법이익	33,499,100		55,019,612	
9. 지분법적용투자주식처분이익				
10. 지분법적용투자주식손상차손환입				
11. (구)투자유가증권감액손실환입				
12. (구)투자유가증권처분이익				
13. 비업무용자산처분이익				
14. 유형자산처분이익	1,452,636		178,641,752	
15. 퇴직예치금평가이익	43,093,857		29,273,710	
16. 판매장려금	2,815,680		2,467,930	
17. 카드사업수익				
18. 보조금수익	277,480,251		173,431,680	
19. 위약배상금수익				
20. 상각채권추심이익				
21. 대손충당금환입				
22. 원가차익				
23. 전기오류수정이익			50,400	
24. 일반사업채권매각이익				
25. 일반사업상각채권매각이익				
26. 자산손상차손환입				
27. 매도가능증권손상차손환입				
28. 신용사업자금이자수익				
29. 내부수익	772,316,525		1,052,946,368	

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
30. 만기보유증권손상차손환입				
31. 매도가능증권처분이익				
32. 만기보유증권처분이익				
33. 자산수증이익				
34. 채무면제이익				
35. 보험금수익	3,191,996		5,169,016	
36. 공동사업배분수익				
37. 기타영업외수익	103,070,496		127,857,295	
38. 자산재평가손실환입				
X. 영업외비용		1,420,919,632		1,560,243,351
1. 이자비용	138,178,204		133,893,523	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손				
5. 외화환산손실				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실				
8. (구)투자유가증권처분손실				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	3,000		375,888	
11. 퇴직금운용자산손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실	4,886,440			
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실				
18. 매도가능증권손상차손				
19. 만기보유증권손상차손				
20. 기부금	1,760,000		2,360,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실				
25. 신용사업자금이자비용	561,770,219		368,986,932	
26. 내부비용	536,352,672		784,693,793	
27. 지분법적용투자주식처분손실				
28. 지분법적용투자주식손상차손				
29. 기타공통관리비분담비용	172,982,063		251,093,587	
30. 재해손실	1,035,922			
31. 공동사업배분비용				
32. 기타영업외비용	3,951,112		18,839,628	
33. 자산재평가손실				

계정과목	제 43(당)기		제 42(전)기	
	금 액		금 액	
X I . 교육지원사업전입	1,597,036,054		868,931,225	
X II . 일반사업회계법인세차감전계속사업손익				
(또는 일반사업회계법인세차감전계속사업손실)		2,171,519,264		632,150,360
X III . 계속사업손익법인세비용				
X IV . 일반사업회계계속사업이익				
(또는 일반사업회계계속사업손실)		2,171,519,264		632,150,360
X V . 신용사업회계계속사업이익		2,625,857,145		1,659,403,525
(또는 신용사업회계계속사업손실)				
X VI . 중단사업손익				
(법인세효과 : xxx원)				
X VII . 당기순이익		454,337,881		1,027,253,165
(또는 당기순손실)				
X VIII . 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				